
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE
Servizio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale n° 466 del 12/03/2019

Oggetto: Acquisto materiali vari e affidamento servizi. Impegni di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che sono pervenute  a questo servizio provveditorato richieste relative all'acquisto di 
materiali vari e affidamento di servizi;

Ritenuto dover acquistare il materiale sopra descritto  presso le ditte individuate tramite adesioni su 
Consip, RDO sul Mercato elettronico o tramite la procedura telematica in convenzione (START) 
che possano fornire ogni tipo di materiale necessario al funzionamento dei vari servizi comunali;

Riscontrata  la necessità di rinnovare il canone di abbonamenrto speciale TV per l'anno 2019 Cod. 
abbonamento  n°  906639   per  gli  apparecchi  presenti  nel  persorso  del  Museo  Archeologico  di 
Grosseto;

Preso atto che il canone Rai  2019, abbonamenti speciali Cat D ammonta ad Euro 408,85 spesew 
postali comprese;

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare l'art 36 
comma 2 del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

Richiamata la  deliberazione consiliare n. 16 del 4/2/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019-2021;  

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,  
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n°  26  del  30/01/2019  avente  per  oggetto:  “  Approvazione  e 
aggiornamento del Piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza – Triennio 2019-
2021e,  segnatamente,  il  punto p) della  Tabella  'Misure di  prevenzione  ulteriori'  che prevede la 
“distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da 
coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 
ss. della Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 
p)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al  Funzionario 
Responsabile del servizio Provveditorato; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto il  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267 “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive modificazioni;

Vista la  deliberazione  n.51 assunta dalla  Giunta  comunale  nella  seduta del  20/02/2019 recante 
oggetto " Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021:approvazione” ;

Richiamata la disposizione dirigenziale n. 436 del 30/03/2018, con la quale è stato conferito, ai sensi 
dei  vigenti  cc.nn.ll.  e  degli  artt.  9,  48  e  49  del  Regolamento  di  Organizzazione,  al  suddetto 
Funzionario in  Posizione  Organizzativa  lo svolgimento  delle  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio 
'Provveditorato' del Settore Entrate, Patrimonio e Servizi al cittadino ed alle imprese  con durata fino 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019.

Richiamato l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato  di  cui alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Vista la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a 
far data dal 01/01/2015;

Ritenuto che tale novità vale per le fatture emesse a far data dal 14/7/2018. 
Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Sentito il Servizio Finanziario sulla disponibilità di bilancio;

DETERMINA

1)Di acquistare,  per i motivi espressi in narrativa, i materiali occorrenti  ai vari servizi comunali presso 
le  ditte di seguito indicate, dando atto che gli impegni evidenziati trovano imputazione sui capitoli del 
bilancio 2019; 

“ Beni di consumo LL.PP”  

DITTA PROVVEDI STEFANO & c. S.N.C. - FIRENZE

(CIG: ZF92781901)

Fornitura n 02 batteriE e revisione della stazione totale 

Nikon NPL – 302

Cap. 33320 imp. /2019 € 756,40 “

“Beni specifici Asili Nido”  

DITTA BENSIGAS SAS DI BENSI LUCA & C – GROSSETO

(CIG: ZC72781941)

Acquisto n° 06 bombole GPL per Asilo Nido “Il Delfino”

Marina di Grosseto

Cap. 46114 imp. /2019 € 296,46 “

“Spese economali funzionamento Turismo”  

DITTA POINT PC SND – GROSSETO

(CIG: ZD3278198C)

Acquisto pacchetto Microsoft Office

Cap. 49530 imp. /2019 € 299,00 “

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



“Altri beni di consumo Sistemi Informatici”   

DITTA POINT PC SNC – GROSSETO

(CIG: ZD3278198C)

Acquisto pacchetto Microsoft Office

Cap. 32810/2 imp. /2019 € 299,00 “

“Giornali, riviste, e pubblicazioni Gestione del territorio”  

DITTA GIUFFRE' EDITORE – MILANO

(CIG: ZA527819E5)

Acquisto pubblicazione

Cap. 41641 imp. /2019 € 329,22 “

“Giornali, riviste, e pubblicazioni Ufficio Tributi”   

DITTA GIUFFRE' EDITORE – MILANO

(CIG: ZA527819E5)

Acquisto pubblicazione

Cap. 34780 imp. /2019 € 193,78 “

“Giornali, riviste, e pubblicazioni Sistemi Informatici”   

DITTA MAGGIOLI SPA – RIMINI

(CIG:ZF22781A0F)

Acquisto pubblicazione

Cap. 32810/8 imp. /2019 € 200,00 “

2)Di rinnovare per l'anno 2019 il canone di abbonamento speciale Tv Cod . Abbonamento n°  906639 
per gli apparecchi in dotazione all'Amministrazione Comunale;

“Consulenze e Servizi Museo Archeologico”  

RAI – ABBONAMENTI SPECIALI – TORINO

(CIG: Z532781B53)

Rinnovo cannone speciale anno 2019

Cap. 39530 imp. /2019 € 408,85 Iva Inclusa

3)Di affidare,  secondo quanto espresso in narrativa,  i  seguenti  servizi  alle  ditte  iscritte  sul  portale 
START della regione Toscana dando atto che la spesa trova copertura sul bilancio 2019:

“Beni specifici Sistemi Informatici”  

DITTA CRIM DI PAOLO CIOLLI – GROSSETO

(CIG: ZC02781A4F9)

Manutenzione impianti di sicurezza Uffici Demografici anno 2019

Cap. 32810/1 imp. /2019 € 671,00 “

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



“Consulenze e servizi Provveditorato”  

IPECOS – GROSSETO

(CIG: ZAB2781A88)

Derattizzazione e disinfestazione “Il Poggio” Roselle

Cap. 31112 imp. /2019 Tot. €        1.333,98 “

4)Di impegnare la somma di Euro 1.000,00 iva inclusa sul Cap. 40455 “ Consulenze e servizi teatro” 
per la fornitura delle sovrastampe per manifesti e locandine della stagione teatrale;

5)Di impegnare inoltre la somma complessiva di €  5.787,69 con divisione e relativa ripartizione  sui 
capitoli del  Bilancio 2019 di seguito elencati:

Cap. 33320 imp. /2019 € 756,40 “

Cap 46114 imp. /2019 € 296,46 “

Cap. 49530 imp. /2019 € 299,00 “

Cap. 32810/2 imp. /2019 € 299,00 “

Cap. 41641 imp. /2019 € 329,22 “

Cap. 34780 imp. /2019 € 193,78 “

Cap. 32810/8 imp. /2019 € 200,00 “

Cap. 39530 imp. /2019 € 408,85 “

Cap. 32810/1 imp. /2019 € 671,00 “

Cap. 40455 imp. /2019 €        1.000,00 “

Cap. 31112 imp. /2019 €        1.333,98  “

Tot. €        5.787,69 “

6)Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art 6 della Legge 
n°155/89 e successive modificazioni;

7)Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

8)Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

Il Responsabile del Procedimento

Rag. Claudio Cini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 33320 756,40
Impegno 2019 46114 296,46
Impegno 2019 49530 299,00
Impegno 2019 32810/02 299,00
Impegno 2019 41641 329,22
Impegno 2019 34780 193,78
Impegno 2019 32810/08 200,00
Impegno 2019 39530 408,85
Impegno 2019 40455 1.000,00
Impegno 2019 32810/01 671,00
Impegno 2019 31112 1.333,98

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


